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Miercuri, 26 aprilie, Liviu Gabriel Mușat, directorul gene-
ral al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, alături de Gabriela Călin, director Direcția Autorita-
te de Management Program Regional (PR) Sud-Muntenia 
2021-2027 și Andreea-Mirela Tache, director Cabinet Direc-
tor General, la invitația domnului Petre Luigi Luican, preșe-
dinte AMCOR, au participat la Conferința Regională „Noi 
soluții de finanțare europeană în anul 2023 – Oportunități 
de finanțare în regiunea Sud-Muntenia”. Evenimentul orga-
nizat de AMCOR și CCIA Argeș a reunit peste 100 de repre-
zentați ai IMM-urilor argeșene interesați să afle oportunită-
țile de finanțare disponibile în regiunea Sud-Muntenia.

La eveniment au participat și reprezentați ai autorită-
ților publice locale, printre care Marius Nicolaescu, vice-
președintele Consiliului Județean Argeș, Cristian Gentea, 
primarul municipiului Pitești și Ion Georgescu, primarul 
orașului Mioveni, care si-au manifestat deschiderea și 
sprijinul în susținerea mediului de afaceri argeșean. 

Conferința a abordat cele mai noi informații privind 
Program Regional Sud-Muntenia 2021-2027, precum și 
alte programe naționale prin care IMM-urile pot accesa 
fonduri europene nerambursabile în anul 2023. 

De asemenea, întâlnirea a fost un prilej de a prezenta și 
de a analiza împreună ideile de investiții necesare dezvol-
tării mediul de afaceri argeșean și a comunităților locale.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de management 

pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și 
va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii 
din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, 
Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul dedicat, 2021-2027.adrmuntenia.ro, link: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/359/PR-SM-2021-2027-APROBAT.rar, și site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Acti-
vitatea ADR Sud-Muntenia > Dezvoltare regională > 2021-
2027 > PR Sud‐Muntenia 2021‐2027, link: https://www.adr-
muntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/
static/1295.

ADR Sud-Muntenia prezentă la Conferința Regională 
„Noi soluții de finanțare europeană în anul 2023 – 

Oportunități de finanțare în regiunea Sud-Muntenia”
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Marți, 25 aprilie 2023, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a organizat, în parteneriat cu 
Consiliului Județean Argeș, o ședință de 
lucru pentru prezentarea oportunităților de 
finanțare din Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027.

Evenimentul s-a derulat în sala de ședințe a Consiliu-
lui Județean Argeș. Sesiunea de informare s-a adresat 
autorităților publice locale, fiind invitați să participe re-
prezentanți din cadrul Consiliului Județean, ai primăriilor 
și ai instituțiilor subordonate acestora, din județul Argeș.

Din partea ADR Sud-Muntenia a participat directo-
rul general, Liviu-Gabriel Mușat, alături de președinte-
le Consiliului Județean Argeș, Ion Mînzînă. În sală au fost 
prezenți aproximativ 70 de participanți.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia, 
în calitate de Autoritate de Management pentru PR 
Sud-Muntenia 2021-2027, și-a propus să vină în întâmpi-
narea autorităților locale, oferind informații despre po-
sibilitățile de dezvoltare existente la nivel regional, ten-
dințele și prioritățile Programului Regional Sud-Munte-
nia 2021-2027.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-

onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul dedicat, 2021-2027.adrmuntenia.ro, link: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/359/PR-SM-2021-2027-APROBAT.rar, și site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Ac-
tivitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 
2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: https://
www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmunte-
nia-20212027/static/1295.

Întâlnire de lucru cu autoritățile publice locale
din județul Argeș
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Marți, 25 aprilie 2023, începând cu ora 11:00, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a or-
ganizat, în colaborare cu Asociația Agențiilor pentru Dez-
voltare Regională din România – ROREG, un atelier de lu-
cru pentru promovarea oportunităților de finanțare din 
Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, pentru efi-
cientizarea energetică a clădirilor publice și îmbunătăți-
rea accesului la învățământul general obligatoriu.

Întâlnirea a avut loc la sediul Consiliului Județean 
Argeș, din municipiul Pitești. Noutățile aduse de PR SM 
2021-2027 au fost prezentate de Daniela Traian, director 
Direcția Dezvoltare, Gabriela Călin, directorul Direcției Au-
toritatea de Management PR Sud-Muntenia 2021-2027 și 
Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Directorului 
General, autorităților publice locale din județul Argeș.

Având în vedere faptul că perioada de consultare pu-
blică a celor două ghiduri ale solicitantului pentru apelu-
rile: „Sprijin acordat învățământului primar și secundar 
pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calita-
te și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezili-
enței pentru educația și formarea la distanță și online” și 
„Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice” 
s-a încheiat, Autoritatea de Management din cadrul ADR 
Sud-Muntenia a organizat acest eveniment în scopul dis-
cutării condițiilor de eligibilitate și de finanțare.

Evenimentul are loc în cadrul proiectului „Sprijin pentru 
eficientizarea gestionării și implementării FES/ Ia nivelul au-
torităților publice locale de la nivelul orașelor, municipiilor 
și județelor din România”, cod SMIS 132349, finanțat prin 
Programul Operațional de Asistență Tehnică 2014-2020.

Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare Regională din 
România - ROREG, este un organism neguvernamental, 
creat în anul 2005, care reunește cele opt agenții pentru 
dezvoltare regională din România și urmărește promo-
varea unei abordări comune și unitare în ceea ce priveș-
te dezvoltarea regională și implementarea programelor 
cu finanțare europeană.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 

Ialomița, Prahova și Teleorman.
Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-

blicat pe site-ul dedicat, 2021-2027.adrmuntenia.ro, link: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/359/PR-SM-2021-2027-APROBAT.rar, și site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Ac-
tivitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 
2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: https://
www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmunte-
nia-20212027/static/1295.

Atelier de lucru pentru promovarea oportunităților
de finanțare din Programul Regional

Sud-Muntenia 2021-2027, în județul Argeș
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Luni, 24 aprilie 2023, începând cu ora 10:30, 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia a organizat, în colaborare 
cu Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare 
Regională din România – ROREG, un atelier 
de lucru pentru promovarea oportunităților 
de finanțare din Programul Regional Sud-
Muntenia 2021-2027, pentru eficientizarea 
energetică a clădirilor publice și îmbunătățirea 
accesului la învățământul general obligatoriu.

Întâlnirea a avut loc la sediul Consiliului Județean Pra-
hova, din municipiul Ploiești. Noutățile aduse de PR SM 
2021-2027 au fost prezentate de Daniela Traian, director 
Direcția Dezvoltare, autorităților publice locale din jude-
țul Prahova.

Având în vedere faptul că perioada de consultare pu-
blică a celor două ghiduri ale solicitantului pentru apelu-
rile: „Sprijin acordat învățământului primar și secundar 
pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calita-
te și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezili-
enței pentru educația și formarea la distanță și online” și 
„Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice” 
s-a încheiat, Autoritatea de Management din cadrul ADR 
Sud-Muntenia a organizat acest eveniment în scopul dis-
cutării condițiilor de eligibilitate și de finanțare.

Evenimentul are loc în cadrul proiectului „Sprijin pen-
tru eficientizarea gestionării și implementării FES/ Io ni-
velul autorităților publice locale de la nivelul orașelor, 
municipiilor și județelor din România”, cod SMIS 132349, 
finanțat prin Programul Operațional de Asistență Tehni-
că 2014-2020.

Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare Regională din 
România - ROREG, este un organism neguvernamental, 
creat în anul 2005, care reunește cele opt agenții pentru 
dezvoltare regională din România și urmărește promo-
varea unei abordări comune și unitare în ceea ce priveș-
te dezvoltarea regională și implementarea programelor 
cu finanțare europeană.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul dedicat, 2021-2027.adrmuntenia.ro, link: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/359/PR-SM-2021-2027-APROBAT.rar, și site-ul Agen-
ției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Ac-
tivitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regională > 
2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: https://
www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmunte-
nia-20212027/static/1295.

Oportunitățile de finanțare
din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 

prezentate autorităților din județul Prahova
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AGENȚIA PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ 
SUD-MUNTENIA ORGANIZEAZĂ, ÎN DATA 

DE 11 MAI 2023, CONCURS PENTRU OCUPAREA 
UNUI POST DE EXPERT ÎN CADRUL BIROULUI 
COMUNICARE, CABINET DIRECTOR GENERAL, 
LA SEDIUL CENTRAL DIN MUNICIPIUL 
CĂLĂRAȘI. CONTRACTUL INDIVIDUAL DE 
MUNCĂ VA FI PE DURATĂ DETERMINATĂ DE 12 
LUNI DIN MOMENTUL ANGAJĂRII.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
99 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență;
99 Experiență profesională minim 1 an în departa-

mente de comunicare și relații publice, departamente 
IT, agenții de publicitate, tipografii sau prepress;

99 Candidatul să dețină și să prezinte un portofoliu 
cu proiectele realizate;

99 Cunoștințe foarte bune de: Adobe Photoshop, 
Adobe InDesign, CorelDraw, Fotografie, Videografie

99 Cunoștințe foarte bune de limba română;
99 Capacitatea de a lucra în echipă;
99 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
99 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor;
99 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.

2. Alte cerințe
Reprezintă avantaj:

99 Cunoștințe foarte bune de limba engleză (scris, 
vorbit, citit);

99 Posesie permis de conducere categoria B

99 Cunoștințele de Adobe AfterEffects, Adobe Illus-
trator, Baze de date, HTML, CSS.

3. Dosarele de înscriere se transmit online la adresele 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro și comunica-
re@adrmuntenia.ro, sau se depun la sediul central al ADR 
Sud-Muntenia până la data de 09.05.2023, ora 12:00.

4. Concursul constă în susținerea unui interviu. Proba 
se susține în data de 11.05.2023 începând cu ora 10:00, la 
sediul central al ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

5. Persoane de contact: Mâțu Ioana, șef birou resur-
se umane; e-mail resurseumane@adrmuntenia.ro și Po-
pa Ionuț Marian, șef birou analiză și prognoză; e-mail: io-
nutpopa@adrmuntenia.ro, tel: 0242-331.769.

6. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.
ro, secțiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente uti-
le > Bibliografii concursuri angajare, link: https://www.
adrmuntenia.ro/download_file/document/1335/Con-
curs%20biroul%20comunicare%2011.05.2023.rar.

Concurs, în data de 11 mai 2023, pentru ocuparea
unui post de expert în cadrul Biroului Comunicare, Cabinet 

Director general, la sediul central din municipiul Călărași

Elena Cristina RADU 
• 15 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În data de 21 aprilie, colega noastră, Elena Cristina 
RADU, șef Serviciu helpdesk, a aniversat 15 ani de ac-
tivitate în cadrul Agenției!

Cu această ocazie, îți transmitem felicitările noas-
tre sincere și îți mulțumim pentru profesionalismul și 
responsabilitatea dovedite în întreaga activitate!

La Mulți Ani cu multe realizări!
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 26 aprilie 2023
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Înscrieri la ajutoarele de 20 milioane de euro
pentru producătorii români de cereale afectați

de importurile din Ucraina

Fermierii români pot depune la centrele 
APIA, până la data de 11 mai 2023 inclusiv, 

Cereri de acordare a sprijinului financiar 
pentru producătorii agricoli din sectorul 
cereale, ca răspuns la scăderile de prețuri 
cauzate de importurile din Ucraina. Cererile 
se depun/transmit (prin fax/poștă/electronic) 
la Centrele APIA - a informat, luni, Agenția de 
Plăți și Intervenție pentru Agricultură.

Documentele justificative depuse/transmise în copie 
vor fi certificate pentru conformitate cu originalul de că-
tre solicitantul sprijinului, însușite prin semnătura și vor 
purta sintagma „conform cu originalul”. 

Beneficiarii trebuie să îndeplinească următoarele 
condiții de eligibilitate:

a) să fie înregistrați în evidențele APIA cu cererea uni-
că de plată 2022 din care se identifică culturile înființa-
te în anul agricol 2021-2022, precum și suprafețele de te-
ren aferente culturii de grâu, determinate în urma tutu-
ror controalelor administrative și pe teren;

b) să fi depozitat producția proprie de grâu a anu-
lui 2022 în spații de depozitare pentru produse agricole 
proprii sau în spații de depozitare ale terților, la data de 
1 februarie 2023.

c) Beneficiarii nu pot solicita grantul care se acordă 
potrivit prezentei scheme pentru cantitățile de grâu de-
pozitate la data de 1 februarie 2023 în spații proprii de 
depozitare pentru produse agricole, care provin din achi-
ziții de la terți, și nu din producția proprie.

Documentele care însoțesc cererea de acordare a u-
nei măsuri de sprijin de urgență sunt:

a) în cazul depozitării la terți, copia contractului de de-
pozit custodie temporară și prestări servicii, încheiat în-
tre deponentul producător agricol și depozitar, certificată 
prin semnătură purtând sintagma „conform cu originalul”;

b) copie a documentului de coordonate bancare, în 
condițiile în care acestea sunt diferite față de cele înscri-
se în cererea unică de plată 2022; copiile documentelor 
de identificare existente la dosarul cererii unice de pla-
tă depuse la APIA pentru anul de cerere 2022, în cazul în 
care nu sunt modificate, rămân valabile și pentru acor-
darea prezentului ajutor;

c) declarație pe propria răspundere în cazul producă-
torilor agricoli persoane fizice, prin care se susține situ-
ația privind stocul de grâu la data de 1 februarie 2023.

Cuantumul unitar al grantului se exprimă în lei/tonă și 
se calculează de către APIA prin raportarea sumelor alo-
cate la cantitățile totale depozitate stabilite și comunica-
te de către Centrele Județene ale APIA, respectiv Cen-
trul APIA din Municipiul București, ca fiind eligibile la pla-
tă după verificarea solicitărilor.

Resursele financiare totale alocate sunt de 99.233,700 
mii lei și reprezintă echivalentul sumei de 20.100,00 mii 
euro stabilit la cursul de schimb de 4,9370 lei pentru 1 
euro, care se asigură astfel:

a) 49.616,850 mii lei, echivalentul sumei de 10.050,00 
mii euro, finanțare externă nerambursabilă prin Fondul 
European de Garantare Agricolă;

b) 49.616,850 mii lei, echivalentul sumei de 10.050,00 
mii euro, care se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2023.

Ajutoarele se acordă în baza HG nr. 352/2023, ca ur-
mare a scăderilor de prețuri generate pe piața româ-
nească de importurile de cereale ieftine din Ucraina. A-
ceastă schemă de susținere financiară are ca obiectiv 
asigurarea unui grant financiar acordat pentru compen-
sarea cheltuielilor angajate de producătorii agricoli din 
sectorul cereale pentru depozitarea în spații proprii sau 
depozitarea în custodie la terți a cantităților de grâu ob-
ținute din producția proprie a anului 2022 și înregistrate 
în aceste spații la data de 1 februarie 2023.

Sursa: startupcafe.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Documentele de arhivă, fotografiile vremii și scrieri ale 
unor mari autori – cum ar fi Camil Petrescu și Tudor Muș-
atescu – sunt dovada că, în urmă cu mulți ani, Câmpulun-
gul chiar a fost o stațiune de renume. Era comparat cu Da-
vos-ul elvețian sau cu Evian, ambele și atunci, și acum, u-
nele dintre cele mai exclusiviste stațiuni din Europa.

Cucerit de trecutul istoric al Câmpulungului, fostă ca-
pitală domnească, dar și de natura de o impresionantă 
frumusețe, Principele Carol I și-a dorit la sfârșitul secolu-
lui XIX să transforme orașul în capitala de vară a Româ-
niei. Din păcate, pentru că Obștea Moșnenilor s-a opus, 
acesta s-a reorientat către Valea Prahovei, unde a înce-
put construcția Peleșului, în 1873.

În ciuda opoziției, la inițiativa edililor de atunci, spri-
jiniți de persoane private care au acceptat să doneze 
din terenurile lor și să contribuie financiar la moderni-
zarea și europenizarea orașului, Câmpulungul și-a conti-
nuat dezvoltarea ca stațiune turistică și balneoclimateri-
că. Alături de Rucăr, Dragoslavele și Bran, Câmpulungul 
a fost una dintre cele mai în vogă localități din epocă. Un 
loc cunoscut nu numai în România, ci și în lume.

Documentele vremii arată că la Davos, în Elveția, era 
afișată lista localităților cu climă asemănătoare, binefă-
cătoare pentru bolnavii de plămâni, printre care se afla 
și Câmpulungul. Primii pași în dezvoltarea turismului de 
vilegiatură au fost făcuți încă din anii 1870 – 1897, când 
edilii orașului au construit Grădina Publică, Aleea „Prin-
cipele Carol” – actualul Bulevard „Pardon” și Băile Kret-
zulescu, principalele puncte de atracție.

De aceea, potrivit mai multor documente oficiale ce 
se află în păstrarea Arhivelor Naționale Argeș, în anul 

1925, prin Înaltul Decret Regal numărul 411 din 10 fe-
bruarie, Câmpulungul a fost declarat oficial Stațiune Cli-
materică – datorită așezării geografice, a condițiilor cli-
materice, dar și a aspectului orașului.

Iată cum descria orașul C. Rădulescu – Codin în lu-
crarea sa „Câmpulungul Muscelului – Istoric și legendar” 
tipărită în același an, 1925: „Altitudinea Câmpulungu-
lui e de 600 m. deasupra nivelului Mării Negre, orașul fi-
ind așezat la 45˚, 16’ latitudine B și 42˚ și 33’ longitudi-
ne F. Grație acestei pozițiuni, aerul fiind curat, clima dul-
ce, constantă și plăcută, este lipsit de curenți și cu atmo-
sferă ozonificată. Așezarea orașului, cam în pantă, con-
stanța climatului, lipsită de vânturi reci și de curenți, așa-
ză această stațiune de munte printre cele mai de frunte”.

Unul dintre principalele motive pentru care Câmpulun-
gul era asaltat de turiști erau chiar Băile Krețulescu, une-
le dintre primele locuri de tratament din Europa, la con-
curență cu celebra stațiune Evian din Franța. Acestea au 
fost construite începând cu 1897, și până în 1905, din iniți-
ativa renumitului medic și om politic Nicolae Kretzulescu. 
Ansamblul era format din două clădiri monumentale, din-
tre care doar una mai există încă – fiind pe lista întocmită 
în 2004 a monumentelor istorice – legate printr-un por-
tic din lemn de un bazin închis perimetral, ce creau o in-
cintă de tipul piațetă (curte interioară, loc de primire și ac-
ces spre parc, dotat cu o fântână arteziană, bănci, corpuri 
de iluminat și multe flori). Băile Kretzulescu împreună cu 
parcul ce le înconjoară, erau situate în acea vreme în nor-
dul orașului, într-o zonă verde, cu arbori seculari, situată 
pe Iazul Morilor, în imediata vecinătate a Râului Târgului.

(continuare în pagina 11)

Vizită la Băile Krețulescu din Câmpulung
Foto: wikimedia.org

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(continuare din pagina 10)
Destinația inițială a acestui stabiliment era de băi de 

tratament fizioterapeutic, acestea fiind construite în ju-
rul unor izvoare slab mineralizate. În timpul sezonului, 
când turiștii veneau la tratament, cu afecțiuni respirato-
rii sau pentru băi, populația orașului aproape că se du-
bla, spun documentele istorice.

„Băile Eforiei Cretzulescu sunt un stabiliment de hidro-
terapie, în felul celor din streinătate, ca Reichenal, Win-
ternitz, Viena, Champell, Dirrone, Evian ș.a.” scria Rădu-
lescu-Codin.

Chiar și ani mai târziu, în perioada interbelică, Câm-
pulungul și-a păstrat parfumul și interesul pentru lumea 
bună a României. Datorită apropierii de București, ora-
șul era un punct de atracție pentru viața mondenă. Tu-
dor Mușatescu, în „Titanic Vals” și Camil Petrescu în „Ul-
tima noapte de dragoste, întâia noapte de război”, s-au 
inspirat din plin și au descris cu mare acuratețe parfumul 
epocii și atmosfera din acei ani.

Până și comuniștii au apreciat valoarea orașului ca 
stațiune turistică și au ținut să readucă în prim-plan Bă-
ile Krețulescu. Un alt document păstrat la Arhivele Nați-
onale Argeș, în fondul orașului, document scris la națio-
nalizarea centrului de tratament, descrie măsurile luate 
pentru reabilitarea acestora. „În primăvara acestui an, 
Primăria Câmpulung au preluat de la Eforia Krețulescu, 
în urma sentinței de expropriere, băile și parcul lor din 
acest oraș. Băile au instalații de higienă, cu secții pentru 
femei și bărbați (aburi, cade, bazine, dușuri), băi de hidro-
terapie de asemenea pentru bărbați și femei separat, in-
stalații curative medicinale de aer comprimat, pulveriza-
ții și inhalații. Parcul băilor are suprafața de 4 hectare. A-
ceste băi care sunt instalate din anul 1902 au fost lăsa-
te în paragină de vechea administrație și aveau nevoie 
de reparațiuni radicale pentru a putea fi puse în stare de 
bună funcționare. …. Băile de igienă, printr-o muncă ex-

cepțională, depusă de personalul angajat, au și fost pu-
se în funcțiune încă din luna mai 1948, iar cele medicina-
le, la începutul sezonului, (1 iulie) și au fost puse la dispo-
ziția celor suferinzi din localitate și a vizitatorilor veniți în 
această stațiune în mod expres pentru a-și căuta sănăta-
tea la aceste bai”.

Documentul mai menționează că băile funcționau în 
permanență de la 7 dimineața și până seara târziu, iar în 
unele zile, când era aglomerație, chiar până la 11 seara! 
Noii administratori se asiguraseră chiar că tot personalul 
este calificat, fiind conștienți că, în cazul acestor băi cu-
rative, nu poate fi angajat oricine. Pentru a-i co-intere-
sa, deși pare ciudat în respectiva conjunctură, găsiseră și 
modalități de a-i plăti, astfel încât să se asigure de calita-
tea actului medical și de dedicarea personalului.

Sursa: universulargesean.ro

Foto: facebook.com
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A fost semnat contractul pentru „Lucrări de reparații 
capitale și modernizare – expertiză tehnică și DALI Clă-
dire de Călători Stația CF Costești”. Obiectivele genera-
le ale investiției: racordarea la apă și canalizare; moder-
nizare/reparare a Clădirii de Călători (inclusiv a grupului 
sanitar); asigurarea cu sisteme noi de ventilație/încălzi-
re; înlocuirea/realizarea instalațiilor electrice, sanitare, 
termice etc.; modernizarea echipamentului de teleco-
municații, inclusiv de informare a publicului călător; asi-
gurarea accesului în condiții de siguranță a călătorilor, 
inclusiv a persoanelor cu dizabilități. Finanțare: fonduri 
proprii CFR SA. Valoare contractului: 235.800 lei, fără 
TVA (280.602 lei cu TVA). Durata contractului: 12 luni, 
începând de la data semnării acestuia de ambele părți.

Sursa: ziarulargesul.ro

Gara din Costești
va fi modernizată

S-a semnat contractul de întocmire a studiului de 
fezabilitate și a proiectului tehnic pentru inelul de cen-
tură al orașului Găești. Proiectul aparține Consiliului Ju-
dețean Dâmbovița, iar valoarea contractului de proiec-
tare este de aproximativ 2.700.000 de lei (TVA inclus), 
iar contractantul va avea la dispoziție 34 de luni pen-
tru elaborarea studiilor și documentelor premergătoa-
re etapei de execuție a lucrărilor. Contractul are un im-
pact major pentru infrastructura rutieră din întreaga 
zonă, având în vedere că prin orașul Găești se asigură 
conexiunea între Oltenia și Moldova. Traseul avizat de 
Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere este în lungime de 4,5 km.

Sursa: ziardambovita.ro

Investiții 
importante în domeniul 

infrastructurii rutiere

A fost semnat ordinul de începere a lucrărilor și pro-
cesul verbal de predare – primire a amplasamentului, 
în cadrul proiectului „Modernizare străzi în cartierul 
Mircea Vodă - Lot 2”, finanțat prin PNI Anghel Saligny. 
Valoarea totală a lucrărilor ce se vor executa este de 
18.774.548,39 lei (TVA inclus).

Termenul de execuție este de 16 luni de la data 
semnării ordinului de începere. Investiția vizează mo-
dernizarea următoarelor străzi, în lungime totală de 
8.157,38 metri: G-ral Constantin Pantazi – 463,57 m; 
Aleea Canalului – 231,69 m; Prel. Luceafărului – 454,36 
m; Pescăruș – 1041,70 m; Luceafărului – 910,24 m; 
Macului – 849,27 m; Mușețelului Tr. I – 187,37 m - Muș-
ețelului Tr. II – 257,19 m; Ciocârliei – 1068,28 m; Digului 
– 1180,78 m; Panduri – 105,05 m; Zăvoiului – 71,63 m; 
Prel. Mihai Viteazul – 204,26 m; Prel. Panduri – 197,7 
m; Sulfinei – 934,29 m.

Sursa: canalsud.ro

Străzi mai bune
în cartierul Mircea Vodă
din municipiul Călărași

Workshop dedicat
educației non-formale,

la Giurgiu

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Proiectul „Curriculum Relevant, Educație Deschisă 
pentru toți” – CRED prezintă seria workshop-urilor na-
ționale „Educația non-formală: actori, practici, perspec-
tive”. Proiectul „Curriculum Relevant, Educație Deschi-
să pentru toți” – CRED continuă promovarea modelelor 
de bune practici în educație, prin organizarea unei serii 
de evenimente dedicate importanței educației non-for-
male, în contextul unui curriculum centrat pe compe-
tențe-cheie.

Astfel, 43 de noi ateliere se desfășoară, în perioada 
martie-mai 2023, la nivel național, sub titulatura „Edu-
cația non-formală: actori, practici, perspective”.

Workshop-urile CRED dedicate educației non-for-
male și bunelor practici în acest domeniu se vor des-
fășura în municipiul Giurgiu, în 26 aprilie 2023, în inter-
valul orar 10.00-14.00, la sediul Casei Corpului Didac-
tic Giurgiu.

Acestea sunt dedicate unui tip de educație comple-
mentar celui formal, care pune accent pe promovarea 
unei învățări ca experiență trăită, în care activitățile de 
învățare urmăresc în egală măsură dimensiunea cogni-
tivă, socială și emoțională. Workshop-urile sunt organi-
zate în colaborare cu fiecare Casă a Corpului Didactic 
(CCD) din România.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: adevarul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://ziardambovita.ro
http://canalsud.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
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Luna aceasta, Primăria Țăndărei și Consiliul 
Județean Ialomița au semnat contractul de 

finanțare în valoare de 450.000 lei, prin care se asigură 
cofinanțarea lucrărilor de infrastructură rutieră.

Asta, după ce, luna trecută, s-a semnat contrac-
tul pentru realizarea proiectului ,,Creșterea eficienței 
energetice și gestionarea inteligentă a energiei pen-
tru Primăria orașului Țăndărei”, prin care comunita-
tea a primit finanțare nerambursabilă în valoare de 
5.207.707 lei, reprezentând 90% din valoarea cheltu-
ielilor eligibile. De asemenea, în orașul Țăndărei vor fi 
construite alte patru locuri de joacă pentru copii. Con-
form documentelor „cele patru locuri de joacă avute în 
vedere sunt situate în zona blocurilor 160, blocul 409 – 
2 locații, respectiv grădinița”. Suprafața fiecărui loc de 
joacă variază de la 150 la 450 mp. Se estimează că nu-
mărul de utilizatori va fi de 300 persoane.

Sursa: ziarulstirea.ro

Primăria Țăndărei – investiții 
realizate și cu ajutorul CJI

IALOMIȚA

Potrivit Primăriei Comarnic, Planul Urbanistic Ge-
neral (PUG) al orașului Comarnic va fi elaborat în for-
mat GIS, în cadrul unui proiect pe fonduri europene. 
Valoarea totală a proiectului a fost evaluată la suma 
de 1.222.459,64 de lei și ar urma să fie finalizat în pri-
măvara anului 2026. PUG-ul este un proiect care fa-
ce parte din programul de amenajare a teritoriului și 
de dezvoltare a localităților ce compun unitatea teri-
torial-administrativă de bază. Are o importanță majo-
ră în calitatea vieții locuitorilor unui oraș, principalele 
avantaje fiind următoarele: posibilitatea de vizualizare 
a imobilelor și rețelelor din anumite zone, în raport cu 
PUG/PUZ-ul; verificarea automată a respectării coefici-
enților de construcție (procent ocupare teren, coefici-
ent utilizare teren etc.) și a Autorizațiilor de Construire; 
preluarea și completarea automată a tuturor informa-
țiilor pentru emiterea Certificatului de urbanism, cu un 
simplu click pe hartă; posibilitatea de a exporta rapid 
datele în formate universale, pentru a le pune la dispo-
ziție altor instituții etc.

Sursa: ziarulprahova.ro

Planul
urbanistic general

al orașului Comarnic
va fi elaborat în format GIS

PRAHOVA

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației, a semnat 49 de 

noi contracte de finanțare prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”, în 
valoare totală de 761.173.996,56 de lei.

Contractele semnate vizează modernizarea unor 
străzi și drumuri de interes local, înființarea sau extin-
derea rețelelor de alimentare cu apă și a sistemelor de 
canalizare, realizarea unor rețele de apă pluvială, pre-
cum și construirea sau reabilitarea unor poduri și po-
dețe. Cu aceste proiecte, numărul contractelor semna-
te, până în prezent, în cadrul Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, se ridică la 1.015, în valoare 
totală de 11.280.786.335,63 de lei.

Printre contractele nou semnate se numără și cel 
de modernizare a drumurilor de interes local în comu-
na Rădoiești, cu o sumă alocată de 12.000.000 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Contract 
de 12 milioane lei

pentru modernizarea
drumurilor de interes local 

din comuna Rădoiești

TELEORMAN

Foto: wikimedia.org
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție și de 
către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi Administraţiei, în vederea promovării 
Programului Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, se dorește 
informarea publicului țintă despre activitatea 
instituțiilor membre ale Rețelei de Informare 
REGIO Sud Muntenia și despre cele mai 
importante evenimente organizate de 
acestea în județele regiunii.
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